
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.021 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023        -         07 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO Nº 2.774 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Altera o Decreto nº 2.624, de 28 de setembro de 2023.”.

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere o inciso II do art.66 da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.

D E C R E T A:

Art. 1°. Fica fica alterada a ementa e o art. 1º do Decreto nº 2.624, de 28 de setembro de 2023, que passam a viger com as seguintes redações:

“Dispõe sobre a alteração no sistema informatizado de execução orçamentária nos meses de setembro a dezembro de 2023, estabelece procedimentos para 
empenho, liquidação e pagamento de despesas e dá outras providências.”

...
Art. 1º. Fica declarada situação de contingência quanto à impossibilidade de execução orçamentária e financeira e registros de procedimentos contábeis 

da administração direta e indireta, nos meses de setembro a dezembro de 2023.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Dourados (MS), de  30 de novembro 2023. 

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito 

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.021 - SUPLEMENTAR                     06.021 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023  

EXTRATO DO EMPENHO N° 2448/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

A. G. KIENEN & CIA LTDA
CNPJ: 82.225.947/0001-65.

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 216,00  (Duzentos e dezesseis reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2449/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ:00.802.002/0001-02.

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 6.904,00  (seis mil e novecentos e quatro reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2450/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

ARMAZÉM DOS MEDICAMENTOS EIRELI ME
CNPJ:27.718.661/0001-03.

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 8.400,00  (Oito mil e quatrocentos reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2451/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

ARMAZÉM DOS MEDICAMENTOS EIRELI ME
CNPJ:27.718.661/0001-03.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.021 - SUPLEMENTAR                     06.021 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023  

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 71.593,00  (Setenta e um mil, quinhentos e noventa e três reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2452/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

CIMED INDUSTRIA S.A
CNPJ: 02.814.497/0007-00.

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 60.000,00  (Sessenta mil reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2453/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ:12.418.191/0001-95.

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 79.890,00  (Setenta e nove mil, oitocentos e noventa reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2456/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 02.520.829.0001-40.

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 79.641,50  (Setenta e nove mil, seiscentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.021 - SUPLEMENTAR                     06.021 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023  

EXTRATO DO EMPENHO N° 2457/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

DISTRIBUDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI 
CNPJ: 25.279.552/0001-01.

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 16,50  (Dezesseis reais e cinquenta centavos).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2458/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

DISTRIBUIDORA BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 07.640.617/0001-10

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 67.506,00  (Sessenta e sete mil, quinhentos e seis reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2459/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA E MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ:01.417.694/0004-72

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 3.880,00 (Três mil, oitocentos e oitenta reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2460/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

FIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 40.724.582/0001-73

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.021 - SUPLEMENTAR                     06.021 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023  

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 57.912,00  (Cinquenta e sete mil, novecentos e doze reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2461/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

INOVAMED HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 12.889.035/0001-02

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 79.763,07  (Setenta e nove mil, setecentos e sessenta e três reais e sete centavos).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2461/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

INOVAMED HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 12.889.035/0001-02

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 79.763,07  (Setenta e nove mil e setecentos e sessenta e três reais e sete centavos).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2463/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

MAEVE PRODUTOS HOSPITALARES 
CNPJ: 09.034.672/0001-92

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 73.160,00  (Setenta e três mil, cento e sessenta reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.021 - SUPLEMENTAR                     06.021 - SUPLEMENTAR                     06                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023  

EXTRATO DO EMPENHO N° 2464/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A
CNPJ: 07.752.236/0001-23

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 71.372,40  (Setenta e um mil, trezentos e setenta e dois reais e quarenta centavos).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2465/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

 MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 47.893.919/0001-15

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 79.145,00  (Setenta e nove mil, cento e quarenta e cinco reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2466/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 02.816.696/0001-54

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 22.338,00  (Vinte e dois mil, trezentos e trinta e oito reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.021 - SUPLEMENTAR                     06.021 - SUPLEMENTAR                     07                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023  

EXTRATO DO EMPENHO N° 2467/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
CNPJ: 81.706.251/0001-98 

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 23.430,00  (Vinte e três mil, quatrocentos e trinta reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2468/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 09.944.371/0003-68

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 79.882,50  (Setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 2469/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 23.864.942/0001-13

PROCESSO Nº 223/2023: Pregão Eletrônico  nº 052/2023 - Ata de Registro de Preços nº  057/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto n.° 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei 
Complementar n.° 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal n.° 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

VALOR: R$ 79.485,00  (setenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais).
DATA DO EMPENHO: 28 de Novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS


